
Комиссия по контролю в сфере размещения заказов на территории Курганской области в составе:

председатель комиссии Коновалов М.А.- зам. руководителя управления

Члены комиссии:

Счастливова М.А.- государственный инспектор;

Рыкова Е.А. - специалист - эксперт в

присутствии представителя:

– главного специалиста отдела экономического развития, имущественных и земельных отношений
Кошелевой Т.А. (доверенность от 14.05.2009г. № 706)

рассмотрела материалы плановой проверки деятельности Администрации Макушинского района
Курганской области (641600, Курганская область, Макушинский район, г. Макушино, ул. Ленина,
д.85) по соблюдению законодательства о размещении заказов. В соответствии с планом работ на
2009 год Курганского УФАС России по контролю органов власти и с целью контроля за
соблюдением Федерального Закона № 94–ФЗ от 21.07.2005 г. «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» принято
решение о проведении плановой проверки деятельности Администрации Макушинского района
Курганской области.

Плановой проверкой установлено: Постановлением № 59 от 28.03.2006г. Администрации
Макушинского района создана единая комиссия по размещению муниципального заказа из 9
человек.

Определено официальное печатное издание для опубликования информации о размещении
муниципальных заказов - общественно-политическая газета Макушинского района "Призыв", а так
же официальный сайт муниципального образования Администрации Макушинского района в сети
"Интернет" pgz.kurganobl.ru. (областной сайт Курганской области).

В проверяемом периоде ( с 01.03.2008 г. по 23.03.2009 г.) муниципальным заказчиком -
Администрацией Макушинского района проведены следующие процедуры по размещению
заказов:

аукционы 2 (2 лота);

конкурсы 0 (0 лотов);

запросы котировок 10 (10 лотов).

В действиях заказчика выявлены следующие нарушения:

При проведении запросов котировок. В запросе котировок на поставку автомобиля «УАЗ
Патриот», усматриваются нарушения ч.7.1 ст. 47 Закона о размещении заказов - нарушен срок
подписания муниципального контракта: протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок от
07.06.2008г., а муниципальный контракт от 09.06.2008г.(менее пяти дней со дня размещения на
официальном сайте протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок). В нарушение ч.1.
ст.42 Заказчиком не размещены на официальном сайте Курганской области следующие запросы
котировок цен:

поставка профессионального спортивного оборудования для тренажерного зала физкультурно-
оздоровительного комплекса на базе профтехучилища №28 в г. Макушино;

поставка теплоизоляционных материалов для муниципальных нужд Макушинского района;

поставка труб стальных бесшовных, горячедеформированных со снятой фаской из стали марок 15,
20 наружного диаметра 159 мм с толщиной стенки 5 мм для муниципальных нужд Макушинского
района;



поставка спортивного покрытия Regupol Everline для устройства пола тренажерного зала
физкультурно-оздоровительного комплекса на базе профтехучилища №28 в г. Макушино;

организация управления строительством объекта «Водозабор и трасса водовода
Красноталовского водоносного месторождения, Макушинский район» и ведение технического
надзора.

Вышеназванные закупки размещены на сайте Заказчика www.makadmin.ucoz.ru.

Представитель Администрации Макушинского района признал указанные нарушения и указал, что
замечания приняты к сведению, и сделаны соответствующие выводы.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частями 1,2,4 статьи 57, части 5 статьи 17, части 6
статьи 60 Закона о размещении заказов, Комиссия Курганского УФАС России

Решила:

1. Признать в действиях Заказчика Администрации Макушинского района Курганской области
нарушение: ч.7.1 ст.47 Закона о размещении заказов — нарушение срока подписания
муниципального контракта.

2. Направить материалы дела по нарушению ч.7.1 ст.47 Закона о размещении заказа
должностному лицу для решения вопроса о привлечении к административной ответственности.

Решение может быть обжаловано в суд в течение трех месяцев.


